48 DidacM, IX, 4: Patres Apostolici, ed. F. X. Funk, I, 22. 
49 Motu proprio Dei providentis (1 Maii 1917): AAS 9 (1917) 529-531. 
50 Motu proprio Orientis Catholici (15 Octobris 1917): l.m., 531-533. 
61 Cfr. Motu proprio Superno Dei nutu, 9: AAS 52 (1960) 435-436. 
52 Cfr. Const. Ap. Sacri canones (18 Octobris 1990): AAS 82 (1990) 1033-1044. 
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est (cfr Eph 4, 15) ».53 Novimus quidem nunc unitatem Dei amore effici pos
se tantum si Ecclesiae una simul id velint, singulis traditionibus plane ob
servatis et necessaria autonomia. Istud scimus compleri posse dumtaxat 
cum initium ducitur ex amore Ecclesiarum quae magis magisque se sentiunt 
vocari ad unam Christi Ecclesiam significandam, quae ex uno baptismo orta 
est atque una eucharistia, quaeque sorores esse volunt.5* Quemadmodum di
ximus, « una est Christi Ecclesia; si quae sunt divisiones eae sunt componen
dae, sed una est Ecclesia, Christi Ecclesia inter orientalem et occidentalem 
partem esse non potest nisi una, una scilicet et coniuncta ».55 

Certe, hodiernae menti videtur vera coniunctio fieri posse aliorum plene 
observata dignitate, dempta simul illa opinione universos mores et consuetu
dines Ecclesiae Latinae pleniores esse et aptiores ad rectam doctrinam de
monstrandam; atque insuper talem coniunctionem conscientia communionis 
praeire debere, quae totam Ecclesiam imbuat neque inter primores solum
modo constituat foedus. Hodie nobis conscii sumus — quod saepenumero 
confirmatum est — unitatem futuram esse quando et quemadmodum Domi
nus volet, atque ipsam requirere collationem roboris sentiendi et caritatis 
operativae, illis etiam posthabitis forsitan formis, historice iam probatis.56 

21. Orientales Ecclesiae, quae in plenam cum hac Romana Ecclesia com
munionem sunt ingressae, eiusmodi sollicitudinis patefactionem se praebue
runt, ea ratione significatae quam illa aetate ecclesialis conscientiae gradus 
patiebatur.57 Communionem catholicam ingredientes, pernegare minime vo
luerunt erga suas traditiones fidelitatem, quas saeculorum decursu forti ani
mo atque saepe impendio sanguinis sunt testatae. Sin autem interdum in 
necessitudinibus cum orthodoxis Ecclesiis falsae opinationes ac manifestae 
contentiones exstiterunt, plane novimus continenter nobis divinam miseri
cordiam esse implorandam simulque cor novum ad reconciliationem efficien
dum, praeter iniurias acceptas illatasve. 

Plus quam semel confirmatum est orientalium Ecclesiarum catholicarum 
iam perfectam coniunctionem cum Romana Ecclesia minime prae se ferre